

Med stor Fornøjelse har jeg underdanigst modtaget Deres kongelige Høiheids erede  
Brev af 2de November, hvorefter jeg ser, det har behaget Hans Majestæt at befale, at  
en Præjat skal affendes til Livets for at afhente en Del af mine Arbeider. For fore  
sibnet, at jeg skal stræbe at benytte denne Leilighed saa godt som muligt. I Marmor  
vaver jeg imidlertid ei at love mere fordygt til at afgaa, end Deres kongelige Høiheids  
egen og Deres Gemalindes Præst, de tvende Carjater for Kongemakket, og en  
Dobesteen, som jeg ønsker at forære til en Kirke i Island. Det gjør mig usigelyst, at  
at jeg ei er fordygt med Portraetstatuen af hendes kongelige Høiheid. Jeg har engang  
begyndt derpaa, men formedelt Sygdom var jeg nød til at lade den staa ufuldendt,  
og den er endelig som enølge desaf falden sammen og vorden ubrugelig. Imidlertid  
haaber jeg snart igjen at begynde paa et Arbeide, der for mig er saa interessant, og  
hvilket jeg gjør mig en Ære af at udføre. - Jeg har meddeelt H<sup>r</sup> Freund den  
Artikel i Deres kongelige Høiheids Pæces, der angaaer ham, og han har sagt mig, at han  
selv <sup>skal</sup> have den Ære at svare derpaa. - Pæsen er flittig, og viser meget Talent i det han  
producerer. Det glæder mig at høre den Bemgang, de to unge Fælledeggere gjøre,  
hvilke Deres kongelige Høiheid i Deres Pæces omtaler, det vel vist ikke feile paa en god  
Bemgang for Kunsten og <sup>den</sup>dyrkere under en Prinds Beskyttelse, der viser saa megen Besigt  
og edel Villie for Deres kongelige Høiheid. - H<sup>r</sup> Schmidt, der virkelig er vendt tilbage fra  
Neapel, samt har medbragt en smuk Samling af Tegninger, hvilke han der har gjort,  
har jeg tilmeldt Deres Gjftning hans Tenantes angaaende, som fordeles har glædet ham.  
Jeg takker Deres kongelige Høiheid underdanigst for at De en Tid lang har bedyndet Dem  
med Beskyttelsen af den mig tilhørende Summa Penge, jeg kunde sjæst ikke finde noget  
bedre Sted at placere den. - Jeg har imidlertid taget mig den Leilighed at tilskrive Justitsraad  
Wider derangaaende, da jeg nu tenker at gjøre Brug af denne Summa tilligemed af  
det Overige, jeg har erhvervet mig. Min Hensigt er nemlig at lade støbe et Proxumant  
i Bronze, forestillende Seirquedorden i naturlig størrelse paa en Triumphoogn Trætte  
af to eller fire Hefte. Jeg har deruden mange andre Arbeider, som jeg har udført eller  
vil udføre i Marmor paa egen Bekostning. Naar jeg her til legger min Samling af  
antike og moderne Kunststager, der virkelig formorer sig, saa haaber jeg ifterfor Penge.

